

证券代码：688599

证券简称：天合光能

公告编号：2021-008

## 天合光能股份有限公司 2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载天合光能股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2020 年年度报告披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

| 项目                     | 本报告期         | 上年同期         | 增减变动幅度（%）    |
|------------------------|--------------|--------------|--------------|
| 营业总收入                  | 2,950,458.61 | 2,332,169.59 | 26.51        |
| 营业利润                   | 145,977.30   | 83,728.91    | 74.35        |
| 利润总额                   | 143,389.24   | 86,981.24    | 64.85        |
| 归属于母公司所有者的净利润          | 123,155.57   | 64,059.52    | 92.25        |
| 归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 | 113,532.09   | 61,118.11    | 85.76        |
| 基本每股收益（元）              | 0.64         | 0.36         | 77.78        |
| 加权平均净资产收益率             | 9.12%        | 5.53%        | 增加 3.59 个百分点 |
|                        | 本报告期末        | 本报告期初        | 增减变动幅度（%）    |
| 总资产                    | 4,574,859.09 | 3,628,301.54 | 26.09        |
| 归属于母公司的所有者权益           | 1,499,349.90 | 1,195,629.94 | 25.40        |
| 股本                     | 206,802.64   | 175,782.64   | 17.65        |
| 归属于母公司所有者的每股净资产（元）     | 7.25         | 6.80         | 6.62         |

注：因公司会计政策变更，2019 年已根据重述后的相关数据披露。

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业总收入 295 亿元，较上年增长 26.51%；归属于母公司的净利润 12.3 亿元，较上年增长 92.25%；基本每股收益 0.64 元，较上年增长 77.78%；加权平均净资产收益率 9.12%，较上年增加 3.59 个百分点。

报告期内，公司财务状况良好，总资产额为 457.49 亿元，较年初增长 26.09%；归属于上市公司股东的所有者权益为 149.93 亿元，较年初增长 25.40%。

报告期内，公司所处光伏行业整体景气度较好，领先企业综合优势进一步凸显，行业市场份额持续向领先企业集聚。公司凭借领先的创新能力和产品优势，借助全球化布局及先进产能规模化优势，使得公司光伏产品业务快速发展，实现营业收入较去年同期较大幅度增长。同时，得益于长期推进全球化和品牌战略，公司全球销售和服务能力领先，报告期内，公司海外高毛利地区的光伏组件业务销售增长显著，对公司净利润的增长做出较大贡献。

### （二）变动幅度达 30%以上指标的说明

（1）报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润分别增长 74.35%、64.85%、92.25%、85.76%，主要为公司光伏组件业务营业收入大幅增长及公司海外高毛利地区的光伏组件业务增长显著。

（2）报告期内，公司基本每股收益增长 77.78%，主要为公司报告期内归属于母公司所有者的净利润增长所致。

### 三、风险提示

本公告所载公司 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2020 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

天合光能股份有限公司董事会

2021 年 2 月 24 日